
(

с

о
с

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ  

(ДЕПСОЦРАЗВИТИЯ ЮГРЫ)

ул. Мира, дом 5, г. Ханты-Мансийск телефон: (3467) 32-93-15
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра факс: (3467) 32-93-08
(Тюменская область), 628006 e-mail:socprotect@a^nhniao:ru

№15-Исх-15905 Заместителю главы
от 20.08.2018 города Сургута

А.Р. Пелевину

На исходящий от 27.06.2018 № 01-11-6368/18-0

Уважаемый Александр Рудольфович!

Настоящим сообщаю, что вопрос включения дополнительных мер 

социальной поддержки, установленных решением Думы города Сургута 

от 26.10.2013 № 408-V ДГ, в перечень отдельных переданных

государственных полномочий и осуществления соответствующего 

обеспечения данных полномочий за счет субвенции из бюджета Ханты- 

Мансийского автономного округа -  Югры Департаментом социального 

развития Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры рассмотрен.

В отношении транспортировки детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с сопровождающим к месту дальнейшего 

устройства, к месту постоянного жительства одного из родителей,
3

родственников или в распоряжение органов опеки и попечительства 

сообщаю.

Согласно пункту 3 Статьи 36 Гражданского кодекса Российской 

Федерации опекуны и попечители обязаны заботиться о содержании своих 

подопечных, об обеспечении их уходом и лечением, защищать их права и

интересы.
Администрация г. Сургута

№  0 1 -12-7868118-С



2

С'
о

о
о

Пунктом 3 Статьи 148 Семейного кодекса Российской Федерации 

установлено право детей, находящихся под опекой или попечительством, 

на содержание, денежные средства на которое выплачиваются ежемесячно 

в порядке и в размере, установленных законом субъекта Российской 

Федерации. Указанные денежные средства расходуются опекунами или 

попечителями в порядке, установленном статьей 37 Гражданского кодекса 

Российской Федерации.

В соответствии с статьей 9 Закона Ханты-Мансийского автономного 

округа -  Югры от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных гарантиях и 

дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей 

в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре» (далее — Закон №  86-оз) 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

воспитывающимся в семьях опекунов или попечителей (в том числе в 

случае предварительной (временной) опеки или попечительства), 

приемных семьях назначается и предоставляется ежемесячная выплата на 

содержание.

Исходя из смысла пункта 3 статьи 11 Федерального закона 

от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» орган опеки и 

попечительства в отношении несовершеннолетнего гражданина исполняет 

обязанности опекуна или попечителя со дня выявления в соответствии со 

статьей 122 Семейного кодекса Российской Федерации факта отсутствия 

родительского попечения до установления над ним опеки или 

попечительства или помещением под надзор в организацию для детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Таким образом, обязанность по транспортировке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, к месту дальнейшего 

устройства, к месту постоянного жительства одного из родителей, 

родственников или в распоряжение органов опеки и попечительства



3

о
г

С'
о

возлагается на их опекунов или попечителей, а в случае если они не 

назначены, на орган опеки и попечительства.

При этом денежные средства на организацию деятельности по опеке 

и попечительству передаются в местные бюджеты из бюджета Ханты- 

Мансийского автономного округа -  Югры.

В отношении погашения задолженности по оплате содержания 

жилого помещения и коммунальных услуг сообщаю, что денежные 

средства на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, в период их нахождения в организациях для детей-сирот в 

соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа -  Югры от 20.12.2013 №  559-п «О Порядке 

предоставления денежных средств на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, воспитывающимся в организациях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, в период их нахождения в 

организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам 

социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по 

договору социального найма либо собственниками жилых помещений».

Согласно подпункту 2.3 пункта 2 постановления Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 03.08.2012 №  273-п 

«О порядке формирования и ведения реестра детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению 

жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых помещений, порядке 

формирования и ведения реестра жилых помещений, нанимателями или 

членами семей нанимателей по договорам социального найма либо



4

о
с

о
о

собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, а также порядке ведения учета детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению 

жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых помещений, в Ханты- 

Мансийском автономном округе — Югре» органам местного 

самоуправления рекомендовано определить уполномоченный орган по 

формированию и ведению реестра жилых помещений, нанимателями или
I

членами семей нанимателей по договорам социального найма либо 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей.

Указанный реестр формируется и ведется в целях обеспечения 

сохранности указанных жилых помещений и обеспечения их надлежащего 

санитарного и технического состояния.

Пунктом 7 статьи 8 Закона № 86-оз установлена обязанность органа 

опеки и попечительства по месту жительства (месту пребывания) детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в период их 

нахождения в организациях для детей-сирот ежегодно осуществлять 

контроль за использованием жилых помещений и (или) распоряжением 

жилыми помещениями, а также обеспечивать надлежащее санитарное и 

техническое состояние жилых помещений, нанимателями или членами 

семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками 

которых они являются.

Таким образом, администрациям муниципальных образований 

необходимо принимать исчерпывающие меры по недопущению 

ухудшения состояния жилого помещения, образования задолженности за 

коммунальные услуги, информированию законных представителей 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о 

необходимости извлечения дохода из имущества подопечного.



Для решения вопроса погашения задолженности по оплате жилого 

помещения и коммунальных услуг лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, вправе обратиться в учреждение 

социального обслуживания по их месту жительства для оказания им услуг 

социального сопровождения.

При наличии оснований в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 №  761

«О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг», которым установлены порядок определения 

размера субсидий и порядок их предоставления, перечень прилагаемых к 

заявлению документов, условия приостановки и прекращения 

предоставления субсидий, порядок определения состава семьи получателя 

субсидии и исчисления совокупного дохода такой семьи, а также 

особенности предоставления субсидий отдельным категориям граждан 

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

вправе обратиться в многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг за назначением указанной меры 

социальной поддержки.

На основании вышеизложенного выражаю мнение о достаточности 

имеющихся мер социальной поддержки, предоставляемых за счет средств 

бюджета Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры.

Заместитель | ' Е.В. Немчинова
директора

j

I

Исполнитель:
главный специалист-эксперт отдела по защите прав 
и законных интересов граждан, нуждающихся 
в установлении опеки и попечительства, и подопечных, 
Управления опеки и попечительства, Депсоцразвития Югры 
Купреев Роман Валерьевич, тел.: (3467) 332-385



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

Д УМ А ГО РО Д А  С У Р Г У Т А  

Р Е Ш Е Н И Е

Принято на заседании Думы 21 сентября 2017 года
№ 167-VI ДГ

О внесении изменений в решение 
Думы города от 26Л0.2013 
№ 408-V ДГ «О дополнительных 
мерах социальной поддержки 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, на 2014 -  2017 годы»

В целях повышения социальной защищённости и уровня
материального благополучия детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на плановый период 2018 -  2020 годов, в соответствии со статьёй 
20 Федерального закона от 06Л0.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
подпунктом 48 пункта 2 статьи 31 Устава муниципального образования 
городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры Дума города РЕШИЛА: 1

1. Внести в решение Думы города от 26.10.2013 №  408-V ДГ 
«О дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, на 2014 -  2017 годы» (в редакции 
от 31.03.2015 № 673-V ДГ) следующие изменения:

1) в наименовании, частях 1, 2 решения слова «на 2014 -  2017 годы» 
заменить словами «на 2014 -  2020 годы»;

2) приложение к решению изложить в редакции согласно приложению 
к настоящему решению.



2. Администрации города внести соответствующие изменения 
в постановление Администрации города от 13.12.2013 № 8988
«Об утверждении муниципальной программы «Дополнительные меры 
социальной поддержки отдельных категорий граждан муниципального 
образования городской округ город Сургут на 2014 -  2030 годы».

С1
С

Председатель Думы города Глава города

________________ Н.А. Красноярова ________________ В.Н. Шувалов

«28» сентября 2017 г. «02» октября 2017 г.

О
С

2



n

Приложение 
к решению Думы города 
от 02,10.2017 № 167-VI ДГ

Дополнительные меры социальной поддержки
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, на 2014 -  2020 годы

№
п/п

Мероприятия Объём
финансирования 
за счёт средств 

местного 
бюджета 

(всего, руб.)

В том числе по годам (руб.)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Раздел 1. П редуп реж ден и е со ц и ал ьн о го  с и р о т с т в а , о х р ан а  п р ав  и и н тер есо в  д етей -си р о т  и д етей , о с т а в ш и х с я  без 
п оп еч ен и я роди телей , ли ц  из ч и сл а  д етей -си р о т , детей , о с т а в ш и х с я  без п оп ечен и я роди телей

Исполнители: управление по опеке и попечительству Администрации города
1. Организация работы 

по перевозке детей, 
оставшихся без 
попечения родителей: 
с сопровождающим 
к месту дальнейшего 
устройства, к месту 
постоянного жительства 
законного
представителя, или 
в распоряжение органов 
опеки и попечительства. 
Транспортировка детей-

350 861,21 93 200 ,0 34 358,8 35 904,95 37 448,86 47 378,4 49 936,8 52 633,4

3



оГ )

сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей 
в специализированные 
учреждения для 
дальнейшего 
проживания 
и воспитания

Раздел 2. К о м п ен сац и о н н ы е  в ы п л а т ы  д е тя м -с и р о т а м , д е тя м , о с т а в ш и м с я  без п оп ечен и я р о д и тел ей , л и ц а м  из ч и сл а  детей -  
си р о т  и д етей , о с т а в ш и х с я  без п оп еч ен и я  р оди телей

Исполнители: управление по опеке и попечительству Администрации города, 
департамент городского хозяйства Администрации города

1. Составление локальной 
сметы для проведения 
косметического ремонта 
социального общежития 
для лиц из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

22 400 22 400 0 0 0 0 0 0

2. Материально- 
техническое 
обеспечение 
социального общежития 
для лиц из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

100 000 100 000 0 0 0 0 0 0

3. Погашение
задолженности по

1 850 000,0 500 000,0 300 000,0 300 000,0 300 000,0 150 000,0 150 000,0 150 000,0

4



оD n

оплате содержания 
жилья и коммунальным 
услугам, в котором 
проживают
исключительно дети- 
сироты, дети, 
оставшиеся без 
попечения родителей, 
а также лица из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
оказавшиеся в трудной 
жизненной ситуации
ИТОГО 2 323 261,21 715 600,0 334 358,8 335 904,95 337 448,86 197 378,4 199 936,8 202 633,4

5



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУ РГУ Т

Д У М А  Г О Р О Д А  С У Р Г У Т А  

Р Е Ш Е Н И Е

Принято на заседании Думы 23 октября 2013 года
№  408-V ДГ

О дополнительных мерах 
социальной поддержки детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, на 2014 -  2016 годы

В целях повышения социальной защищённости детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в соответствии со статьёй 20 
Федерального закона от 06Л 0.2003 №  131-ФЗ «О б общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(в редакции от 02.07.2013), подпунктом 48 пункта 2 статьи 31 Устава 
муниципального образования городской округ город Сургут Дума города 
РЕШ ИЛА: 1 2 3

1. Установить за счёт средств местного бюджета дополнительные меры 
социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на 2014 -  2016 годы согласно приложению.

2. Администрации города предусматривать дополнительные меры 
социальной поддержки в бюджете города на 2014 -  2016 годы.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на председателя постоянного комитета Думы города по социальной политике 
Скоробогатова Э.Е.

Председатель Думы города Г лава города

_________________ С.А. Бондаренко _________________ Д.В. Попов

«2 5 »  октября 2013 г. «2 6 »  октября 2013 г.



о

Приложение 
к решению Думы города 
от 26.10.2013 № 408-У ДГ

Дополнительные меры социальной поддержки
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, на 2014 -  2016 годы

№
п/п

Мероприятия Объём
финансирования 
за счёт средств 

местного 
бюджета (всего)

В том числе по годам

2014 2015 2016

Раздел 1. Предупреждение социального сиротства, охрана прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей

Исполнители: комитет по опеке и попечительству Администрации города, 
комитет по здравоохранению Администрации города

1. Организация работы по перевозке 
детей, в том числе оставшихся без 
попечения родителей: транспортировка 
детей с сопровождающим к месту 
дальнейшего устройства, к месту 
постоянного жительства одного 
из родителей, родственников или 
в распоряжение органов опеки 
и попечительства.
Транспортировка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 
в специализированные учреждения для

324 400,0 93 200,0 115 600,0 115 600,0

2



о  ^

дальнейшего проживания и воспитания
Раздел 2. Содержание социального общежития для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, компенсационные выплаты и материальная помощь детям-сиротам, детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Исполнители: комитет по опеке и попечительству Администрации города, 
департамент городского хозяйства Администрации города

1. Составление локальной сметы для 
проведения косметического ремонта 
социального общежития для лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

22 400,0 22 400,0

2. Проведение косметического ремонта 
социального общежития для лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

1 120 406,7 1 120 406,7

3. Материально-техническое обеспечение 
социального общежития для лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

300 000 100 000 100 000 100 000

4. Погашение задолженности по оплате 
содержания жилья и коммунальным 
услугам, в котором проживают 
исключительно дети-сироты, дети, 
оставшиеся без попечения родителей, а 
также лица из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, оказавшиеся в трудной 
жизненной ситуации

1 500 000 500 000 500 000 500 000

И Т О ГО 3 267 206,7 715 600,0 1 836 006,7 715 600,0

3


